

NA APEL tow. GOMUŁKI

CO ROK JEDNA SZKOŁA

powstanie w Białymstoku
w czynie społecznym

— oto hasło podjęte na naradzie
przedstawicieli zakładów pracy
z całego miasta

21 bm. w Białymstoku odbyła się wielka narada dyrektorów przedsiębiorstw i kierowników placówek gospodarczych z terenu miasta. Naradę zorganizowało Prezydium Miejskiej Rady Narodowej. W sali Prezydium WRN zebrał się przedstawiciel 250 zakładów pracy. Po raz pierwszy w swej kadencji Prezydium MRN zwróciło się bezpośrednio do dyrektorów i kierowników przedsiębiorstw z propozycją współpracy, z propozycją wspólnych wysiłków nad porządkowaniem, rozbudową i upiększaniem naszego miasta.

W pierwszej części narady omawiano przygotowania miasta do zbliżającego się Tyśiąclecia Państwa Polskiego. Sekretarz Prezydium — Jarmoc poinformował zebranych o rozwijającej się już inicjatywie komitetów blokowych i organizacji społecznych, zmierzającej do podejmowania czynów Tyśiąclecia. W odpowiedzi na apel i Sekretarza KC tow. Gomułki w sprawie budowy szkół — pomników Tyśiąclecia, tow. Jarmoc wysunął hasło: „Każdego roku budujemy w Białymstoku jedną szkołę wspólnym wysiłkiem zakładów pracy i całego społeczeństwa”.

Hasło to przyjęte zostało przez zebranych niezwykle życzliwie. Przedstawiciele wielu zakładów pracy z miejsca deklarowali składki i zbiórki pieniężne na budowę szkół. Z atmosfery narady widać, że hasło, jakie na niej padło, jest w pełni realne i możliwe do realizacji.

Obok budowy szkół społeczeństwo nasze uczy Tyśiąclecie społeczną budową przekątnikowej stacji telewizyjnej i pomocą przy budowie Centralnego Parku Śródmieście.

NASTĘPNIE uczestnicy narady przedyskutowali problemy związane z realizacją uchwały Prezydium Rządu nr 72. Uchwała ta otwiera nowe perspektywy rozwoju i rozbudowy miasta. Mówi ona o tym, że wszystkie zakłady pracy na terenie danego miasta mają obowiązek uczestniczyć finansowo w inwestycjach komunalnych.

Do tej nory nawet wielkie zakłady pracy nie robiły w tym zakresie nic. Powołano pannał, że Prezydium MRN ma doprowadzić do zakładu wodę, wybudować kolektor, wybudować drogę, dowieźć do zakładu robotników. Dyrekcje za-

★ *ciąg dalszy na str. 4*

Erich Koch na ławie oskarżonych

20. X. br. w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie rozpoczął się proces zbrodniarza wojennego Ericha Kocha. (sprawozdanie z procesu — na str. 2).



NA ZDJĘCIU: Erich Koch na ławie oskarżonych. CAF — fot. Barącz

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 53.907

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW. POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 252 (2213) Środa, 22. X. 1958 r. Cena 40 gr

Z udziałem kierownictwa partii i rządu odbyło się w Warszawie OGÓLNOPOLSKIE SPOTKANIE AKTYWU ZMS

Przemówienie tow. Wł. Gomułki

Pozwólcie mi przede wszystkim, że z okazji dzisiejszego ogólnopolskiego spotkania aktywów Związku Młodzieży Socjalistycznej złożę Wam w imieniu Komitetu Centralnego partii serdeczne pozdrowienia. Na Wasze ręce składam też pozdrowienia dla wszystkich członków Waszego Związku, dla całej młodzieży, którą reprezentujecie.

Dobrze się stało, że kierownictwo centralne Waszego Związku zorganizowało to spotkanie. Półtora roku temu ZMS stawiał dopiero pierwsze kroki na drodze swej działalności. Dzisiejsze spotkanie dowodzi, że Związek Wasz wyrósł i okrzepł pod każdym względem. Osiągnął w tym okresie poważny dorobek. Służyć też on będzie dalszemu rozwojowi Związku, wszystkich jego organizacji, pozwoli szybciej podnosić Związek do poziomu zadań, jakie winien on spełniać jako organizator, wychowawca i przewodnik młodzieży robotniczej, inteligentkiej i szkolnej.

Zwyczaj się mówić, że młodzież to przyszłość narodu. Jutro narodu kształtuje jego dzisiejsze młode pokolenie. Za lat kilkanaście, młode pokolenie, gdy dojdzie do wieku dojrzałości, spożywać będzie jako naród owoce, jakie zrodzą się z kwiatu jego dzisiejszej młodzieży. Każde jutro wychodzi z dnia dzisiejszego i dzisiaj przez pracę i walkę kształtujemy jego oblicze. Każde młode pokolenie, w którym żyje i którego rozwój kształtowało, stawiało przed sobą określone zadania, określone cele i dążyło do ich realizacji.

W okresie narodowej niewoli, kiedy Polska wyznaczana była przez trzech zaborców z mapy państwowej narodów świata, młode pokolenia zrywały się podówczas do walk i powstań,

stawiali przed sobą zadanie zrzucenia obcego jarzma i przywrócenia niepodległości Polski. Najbardziej postępową i rewolucyjną część narodu wiązała już wówczas walkę z walką o społeczne wyzwolenie mas pracujących.

W okresie międzywojennym, w latach panowania w niepodległej Polsce kapitalistów i obszarników, rozwój historyczny postawił przed młodym pokoleniem zadanie obalenia ich władzy, obalenia ustroju społecznego opartego na wyzysku i ucisku mas pracujących i zastąpienia go ustrojem sprawiedliwości społecznej — ustrojem socjalistycznym. O to walczyła i za to cierpiała rewolucyjna, najbardziej postępową część młodego pokolenia narodu. Historia Komunistycznego Związku Młodzieży Polskiej i historia Komunistycznej Partii Polski jest tego najdobitniejszym wyrazem. Gdyby ktoś zadał sobie trud obliczenia, ilu spośród wielu dziesiątków tysięcy więźniów politycznych, skazanych przez sady burżuazyjne w ciągu dwudziestolecia dawnej kapitalistyczno-obszarniczkiej Polski było w wieku do 25 lat w chwili, gdy zasiedli na ławie oskarżonych, to na pewno okazałoby się, że stanowili oni przytłaczającą większość. Młode pokolenie międzywojennej Polski było zaczynem dzisiejszej Polski Ludowej.

Również w okresie hitlerowskiej okupacji, kiedy przed całym narodem stało zadanie podjęcia walki z okupantem i przywrócenia Polsce niepodległości, w pierwszych szeregach tej walki szło młode pokolenie. Taki obowiązek złożyła na nie historia, to było jego głównym zadaniem. Walce tej przewodziły rewolucyjne siły narodu, reprezentowane przede wszystkim przez Polską Partię Robotniczą. Im też zawdzięczać należy, że walka ta przybrała również społeczno-wyzwolenny charakter. Wrazem dążeń i głównych zadań młodego pokolenia przypadających na okres okupacji był przede wszystkim Związek Walki Młodych.

★ *ciąg dalszy na str. 4*

Czworaczki w USA

NOWY JORK (PAP) 21. 10. Mieszkańka Richmond (stan Virginia) 35-letnia Laura Englehart — matka 5 córek, urodziła wczoraj jeszcze czworaczki — dwóch synów i dwie córki. Lekarze orzekli, że niemowlęta czują się dobrze.



Robotnicy budowlani firmy Mc Alpine zorganizowali strajk protestacyjny przeciwko represjom stosowanym przez pracodawcę w stosunku do działaczy Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Budowlanego. NA ZDJĘCIU: pikiet strajkowa. Fot. — CAF

WARSZAWA (PAP) 21. 10.

21 bm. odbyło się w Sali Kongresowej PKiN w Warszawie ogólnopolskie spotkanie aktywów Związku Młodzieży Socjalistycznej z udziałem blisko 4 tys. działaczy z całego kraju.

Śpiewem „Sto lat” i burzą oklasków witała sala przybywających na spotkanie członków kierownictwa partii i rządu z I Sekretarzem KC PZPR tow. WŁADYSŁAWEM GOMUŁKĄ na czele.

Spotkanie zajął sekretarz KC ZMS — TADEUSZ RUDOLF, który serdecznie wita przybyłych i udziela głosu i sekretarzowi KC ZMS — MARIANOWI RENKE.

Końcowe słowa referatu M. Renke, który mówi: „Zrobimy wszystko, by Związek stanął bojową gwardią proletariackich mas, by był wiernym synem i niezawodnym współpracownikiem walki polskich komunistów” — zebrani na sali przyjmują burzą gorących oklasków. Następuje teraz uroczysty moment. Marian Renke wrecza 200-tygodniową legitymację członkowską ZMS 19-letniemu górnikowi kopalni „Młotowice” w Zabrzu Stanisławowi Dąziowi.

Witany gorącymi oklaskami wchodzi na mównicę I Sekretarz Komitetu Centralnego partii — Władysław Gomulka. Przemówienie tow. Wiesława przerywają kilkakrotnie żywiołowe oklaski.

Podniósł chwilę, która następuje z kolei, jest wreczanie przez Wł. Gomułkę sztandaru Komitetowi Centralnemu ZMS. Przekazując sztandar Marianowi Renke i Sekretarz KC PZPR mówi: „Zycie Waszemu Związkowi dalszych rezultatów i osiągnięć w pracach. Niech ten sztandar prowadzi Was do pracy i walki o słuszną sprawę narodu, o słuszną sprawę socjalizmu”. Przyjmując sztandar M. Renke oświadcza: „My Was nie zawiedzimy, będziemy zawsze nieść wysoko ten sztandar; będziemy zawsze pomagać naszej partii. Naszej partii, jej kierownictwu i

Film o Leninie

Dar KC KPZR dla KC PZPR

WARSZAWA (PAP) 21. 10. 21 bm. I Sekretarz KC PZPR Władysław Gomulka oraz sekretarz KC Zenon Kilszko przyjęli ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego ZSRR w Polsce — Piotra Abramowa. Ambasador Abramow przekazał jako dar KC KPZR dla KC PZPR, radziecki film dokumentalny pt. „Włodzimierz Iljcz Lenin”.

Józef Tejchma i Stefan Żółkiewski — postami do Sejmu

Państwowa Komisja Wyborcza ogłosiła wyniki uzupełniających wyborów do Sejmu w okręgu nr 36 w Myślenicach i nr 108 w Oleśnicy.

Bezwzględną większością głosów w okręgu nr 36 na posła do Sejmu wybrany został Józef Tejchma, a w okręgu nr 108 — Stefan Żółkiewski.

towarzysowi Wiesławowi — hurra! Sala odpowiada potężnym trzykrotnym — „Hura”!

Do Władysława Gomułki podchodzą grupy młodzieży wreczając Sekretarzowi partii wiązanki kwiatów i upominki. Znowu zrywają się na sali wiaty na cześć PZPR i Wł. Gomułki. Rozbrzmiewa tradycyjne „Sto lat”.

Sekretarz KC Związku WIESŁAW ADAMSKI odczytuje następnie projekt rezolucji, którą uczestnicy ogólnopolskiego spotkania przyjmują jednogłośnie. Rezolucja ta stwierdza, iż przyjęcie sztandaru przez KC ZMS od Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej nakłada na całą organizację wielką odpowiedzialność i obowiązek zwiększenia wysiłków w kierunku dalszego jej rozwoju.

Stan wyjątkowy w Boliwii

NOWY JORK (PAP) 21. 10.

Według ostatnich doniesień ze stolicy Boliwii La Paz, przywódcy opozycyjnej partii falangistowskiej wzniesli powstanie mające na celu obalenie obecnego rządu boliwijskiego.

Rząd ogłosił stan wyjątkowy. Ulice La Paz obsadziło wojsko. Wzmocniono strażę przed siedzibą rady ministrów.

Londyńska mgła w Warszawie i na Śląsku

WARSZAWA (PAP) 21. 10.

21 bm. mieszkańcy Warszawy i Górnej Śląska wychodząc rano na ulice, znaleźli się nagle... w Londynie. Gęsta jak wata mgła sparaliżowała całkowicie komunikację lotniczą. Spowodowała także poważne zakłócenia w komunikacji kolejowej i drogowej.

ZWYCIĘSTWO uczonych szwedzkich nad śmiercią

SZTOKHOLM (PAP) 21. 10.

Profesor Ragnar Voxon przedstawił na posiedzeniu instytutu badań lekarskich w Goeteborgu (Szwecja) ostatnie zwycięstwo uczonych szwedzkich nad śmiercią. Udało się im mianowicie podbudzić za pomocą prądu elektrycznego serce ciężko chorego pacjenta, które o własnych siłach nie mogło funkcjonować. Lekarze dostarczyli temu sercu potrzebnej energii w ten sposób, że wprowadzili do brzucha pacjenta mały akumulator. Prąd z akumulatora przechodził po drucie elektrycznym do igły wszczepionej w mięsień sercowy.

KOMU SZKODZĄ?

Tak się jakoś dziwnie składa, że dopiero pod koniec każdego roku zaczyna się coś dziać. Mam na myśli spłatę należności finansowych wsi wobec państwa. Wtedy to właśnie w wydziałach finansowych prezydium PRN toczą się dyskusje, czyni się podsumowania i ustawia się siebie i innych do pracy. Słowem wszyscy stają na głowie, aby jakoś podciągnąć się z któregoś tam miejsca w ognie, no i czymś się wreszcie wykazać. Tak jakby rok miał tylko 3 miesiące.

Historia powtórzyła się i w roku bieżącym. Jaki przyniesie efekt, trudno przewidzieć. Niemniej jednak zadłużenia wsi białostockiej z tytułu należności finansowych są niepokojąco wysokie.

Na przykład w podatku gruntowym rolnicy białostocy mają ponad 230 milionów złotych zaległości z lat ubiegłych i około 120 milionów złotych z tytułu należności bieżących. Suma zaś należności w składkach PZU sięga około 170 mln zł (łącznie z zaległościami z lat ubiegłych).

Jest faktem, że przeważająca większość chłopów uściśla należności finansowe w określonych terminach. Ale jednocześnie faktem jest, że spora ilość rolników nie płaci podatku w określonym czasie, a są i tacy, którzy próbują wykryć się od tego obowiązku. Ta część rolników nie rozumie i nie chce zrozumieć, iż działają nie tylko na szkodę państwa, ale i na własną szkodę.

Bo przecież z tych sum państwo buduje i remontuje szkoły, m. in. dla dzieci chłopskich; łoży na kredyty, o które, być może, ubiega się niejednen z opanowanych podatników; przeprowadza poważne roboty melioracyjne; dopłaca do elektryfikacji zagrod.

Jedną z przyczyn opóźnień w spłacie należności finansowych jest częste zaniedbywanie przez sołtysów inkasa wpłat ratalnych.

Co gorsza, wielu sołtysów nie świeci dobrym przykładem dla swych sąsiadów. Na przykład w gromadzie Penskie (pow. moniecki) na 17 radnych i sołtysach ciąży zaległość w wysokości 33 tys. zł z tytułu podatku gruntowego i PZU. W gromadzie Szorce, w tym samym powiecie, wszyscy radni i sołtysi na czele z przewodniczącym Prezydium GRN mają znaczne zaległości podatkowe. Podobną sytuację stwierdzono w gromadzie Boćki (pow. bielski), w Wysokiem, Nadborach i Kotowie-Plac (pow. łomżyński) i innych.

Istnieje także wiele nadużyć w stosowaniu obniżek podatkowych. Z reguły obniżki podatkowe przydzielane są w pierwszej kolejności między członków tych komisji.

Stwierdzone np., że w gromadach Penskie, Długoleka, Trzcianna, Szorce, Janówka i Kalinówka (pow. moniecki), a także w gromadach wielu innych powiatów w pierwszej kolejności z ulg podatkowych skorzystał członkowie komisji, mimo że na ulgi w żadnym wypadku nie zasługiwali.

Statnie tygodnie bieżącego roku powinny przynieść gruntowną poprawę w dziedzinie spłat podatków.

Wydziały finansowe rad narodowych rozporządzała obecnie większą niż w latach ubiegłych kadra poborców skarbowych, zmienione zostały także przepisy egzekucyjne w kierunku silniejszego niż dotąd przeciwdziałania uchylaniu się od płacenia podatku. Chodzi więc o to, żeby odpowiedzialni pracownicy wydziałów finansowych zabrał się szczerze do pracy, wykorzystując wszelkie możliwe środki organizacyjne i propagandowe w celu wzmocnienia dyscypliny płatniczej. Wpływy podatkowe stanowią przecież jedno z najważniejszych źródeł dochodów w budżetach rad narodowych i służą na pokrycie ich wydatków związanych z gospodarką na Canym terenie. Z gospodarką, która służy samej ludności. (c)

63 PGR wypracowały fundusz zakładowy

Wzrost produkcji o 20 procent. Nowe typy autobusów i samochodów ciężarowych.

Nareszcie skutery

MOTORYZACYJNE NOWINKI i plany na rok 1959

Warszawa (PAP) 21. 10. Zakłady podległe Zjednoczeniu Przemysłu Motoryzacyjnego w przyszłym roku wyprodukują nowe typy pojazdów mechanicznych.

Na apel tow. Gomułki

W Białymstoku szereg zakładów pracy już realizuje te uchwale. BZPB w Fastach budują odcinek drogi ze średnicą 1,2 m.

NOWINKI MEDYCZNE

W Norwegii. W szpitalu onkologicznym przy Instytucie Nors Hydro, pacjent otrzymuje zastyżki złota radioaktywne.

Nowa zapora na Wiśle

Na ukończeniu jest budowa zapory wodnej w Krakowie-Dąbju. Zapora spiętrza wodę Wisły ucinając ją z dopływem w górę, aż do Krakowskich Białyn.



Na ulicach Warszawy można zobaczyć coraz częściej sgrabną sylwetkę polskiego „Mikrusa”.

2986 pustaków na złom

Spółdzielnia Pracy Produkcji Materiałów Budowlanych i Usług Remontowo-Budowlanych „Odrodzenie” w Sokole wyprodukowała w roku bieżącym między innymi 2986 sztuk pustaków.

To już nie tajemnica (4) Zarzutów część dalsza i ostatnia

WALTER chodził sobie po Biłzynie, i jak mówi w wywiadzie, nadal gra w karty z niemieckimi nie przedtem, więc z tego niewiele sobie robi z cięższych na nim zarzutów.

Budowa nowych maszyn i wytwórni materiałów budowlanych

Wojewódzki Związek Gminnych Spółdzielni uzyskał 4.500.000 zł kredytu inwestycyjnego na budowę nowych maszyn, wytwórni materiałów budowlanych oraz na zakup maszyn rolniczych dla wyposzczenia.

Spółdzielcy - spółdzielniom produkcyjnym

Ostatnio odbyło się w WZGS „Samopomoc Chłopska” w Białymstoku plenarne posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Współpracy Spółdzielczej.

Dobre plony ziemniaków

Wykopki ziemniaków w państwowych gospodarstwach rolnych dobiegają końca. Plony ziemniaków są w tym roku dobre.

Zautomatyzowane fermery

Jedną z fabryk w Kirgizji rozpoczęła serijną produkcję zautomatyzowanych podłóg do kamienia szklanego.

Starosielcy kolejarze nie chcą się uczyć

Kolejowe Zakłady Konstrukcji Stalowych w Starosielcach zatrudniają 142 pracowników umysłowych.

„ZIEMIA SERDECZNIE ZNAJOMY”

...pod tym tytułem zorganizowano w Powiatowej Bibliotece Publicznej w Łapanach ciekawą wystawę.

Bobry znów w Puszczy Białowiejskiej

Wróby leśników na temat zimy. Jeszcze stosunkowo niedawno Puszcza Białowiejska była lasem z rzeki wiodącym sporych kolonii bobrów.

Zarobili 68 tys. zł na nielegalnym handlu końmi

Ostatnio Inspektorat Kontrolno-Rewizyjny przy Zarządzie WRN wykrył 18 osób, które trudniły się nielegalnym handlem końmi.

SPORT * SPORT W niedziele Jagiellonia kontra Polonia

W najbliższą niedzielę, 28 bm., o godz. 12, w hali WOP, przy ul. Senna, odbędzie się mecz bokserski o mistrzostwo III ligi.

AKLASA

- Wiry - Ogusko 32, Warszawa - Sokół 13, Puszcza - ZKS Zambrów 19 w/w. A oto niedzielnia tabela piłkarskiej klasy A.

Dalszy ciąg listy nagrodzonych w KONKURSIE „Bez importu zaopatrzymy przemysł w szmaty”

- W niedzielnym numerze „Gazety” zamieściliśmy pierwszą część listy nagrodzonych w konkursie Wojewódzkiej Zbiornicy Przemysłowej Surówców Włóczyńskich.



Stanisław Lem EDEN

Falująca zastana nie daje Doktorowi spokoju. Dobykwa się w końcu na rzykanki krok i wsiadł do jej wnętrza, połączając za sobą pozostałych członków.

„Ciekawostki z literatury”

Ciechanowiec - „Dolina pokój”. Stawski - „Symfonia leninowska”.

SPÓŁDZIELNIA PRACY KRAWIECKIEJ „WZORCOWA” zawiadoma

Ze punkt usługowy krawiectwa męskiego i damskiego nr 11, mieszczący się dotychczas przy ul. Sienkiewicza 16, z dniem 20.X.1958 r. został przeniesiony do naszego lokalu przy ul. Wesołowskiego 4.

Ogłoszenia Drobne

PODZIEKOWANIA. Dr Leonow Jankowskiemu za troskliwość i bezinteresowną opiekę nad matką oraz wyłączenie jej z bardzo ciężkiej choroby sercowej dającą (B. B.)

Praca

Potrzebna pomoc domowa do dziecka. Zgłaszać się: Białystok, Sucha 3 (kiosk nr 56).

Spredaż

Lisy niebieskie z wczesnym wykotem - sprzedaje Zespół Hodowlany w Rzase 7 k/Krakowa, tel. 205-18. k 1409-9.

Różne

Zgubione legitymacje Ubezpieczalni Społecznej, wydane przez Białostockie Zakłady Przemysłowe i Pasmanteryjne w Białymstoku, na nazwisko Zofia Żukowska.

Przetarg

Przetarg na sprzedaż 29.000 zł. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej 25.000 zł. Przetarg odbędzie się w biurze Spółdzielni, przy ul. Plutonowej, barak nr 3 w następujących terminach:

BIAŁOSTOCKIE ZAKŁADY METALOWE PRZEMYSŁU TERENOWEGO w BIAŁYMSTOKU

Przetarg

- 1) Ciągnik „Ursus” C-45 w cenie wywoławczej 29.000 zł. 2) Frzyżczę trzynastonową dwuosobową w cenie wywoławczej 3.000 zł.

SPÓŁDZIELNIA OGRODNICZO-PSZCZELARSKA „WITAMINA” w BIAŁYMSTOKU

Przetarg nieogroniony na sprzedaż niżej podanych pojazdów: 1) Samochód osobowy „Skoda” typ 1102, w cenie wywoławczej 25.000 zł.

Praca

Potrzebna pomoc do dziecka. Białystok, Sucha 3 (kiosk nr 56).

Przetarg

Przetarg na sprzedaż 29.000 zł. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej 25.000 zł. Przetarg odbędzie się w biurze Spółdzielni, przy ul. Plutonowej, barak nr 3 w następujących terminach:

Praca

Potrzebna pomoc do dziecka. Białystok, Sucha 3 (kiosk nr 56).

Przetarg

Przetarg na sprzedaż 29.000 zł. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej 25.000 zł. Przetarg odbędzie się w biurze Spółdzielni, przy ul. Plutonowej, barak nr 3 w następujących terminach:

Praca

Potrzebna pomoc do dziecka. Białystok, Sucha 3 (kiosk nr 56).

Przetarg

Przetarg na sprzedaż 29.000 zł. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej 25.000 zł. Przetarg odbędzie się w biurze Spółdzielni, przy ul. Plutonowej, barak nr 3 w następujących terminach:

Praca

Potrzebna pomoc do dziecka. Białystok, Sucha 3 (kiosk nr 56).



ŚRODA

22

października

Filipa

Nie tylko poziomki

Wczoraj pisaliśmy o owocach z ogrodów w Parku Zwierzynieckim. Natura płata nam figle. Bo oto wczoraj do naszej redakcji dostarczono gałązkę pięknych malin. Maliny te pochodzą z ogrodu Adama Sylwestrzaka. Przesadzone zostały w tym roku i ku wielkiej radości właściciela młode krzewy w drugiej połowie października dały duże, piękne owoce.

Trochę kultury, trochę panowie

Zagraniczny cyrk w Białymstoku to swego rodzaju rewelacja. Dobrze, że mieszkańcy Białegostoku tłumnie ciągną na przedstawienia cyrkowe, ale nie dobrze, że w tak niekulturalny sposób pchają się do środka, nie bacząc ani na kobiety, ani na dzieci.

Przecież spokojnie i bez tłoku, bez pisków i przeklinan można wejść do środka. Trzeba tylko trochę kultury, a tego od mieszkańców Białegostoku chyba już można żądać.

Brudy na pudry

Kawiarnia „Kinowa” cieszy się dużą frekwencją szczególnie po południu i wieczorem. Tu kinomani wyznaczają sobie spotkania i tu oczekują na rozpoczęcie seansu. Ruch w interesie idzie, toteż dyrekcja BZG nie zamierza nawet odświeżyć tego lokalu. Ba, nikt nie myśli nawet o jego odkurzeniu. Zwrócić uwagę na czystość wnętrza i wieczorem mimo zapalonych świateł w kawiarni, panuje półmrok. Może dlatego, aby klient nie zauważył brudów.

Czemu nie zatrzymują się autobusy na tym przystanku?

Coraz częściej mieszkańcy Białegostoku i pasażerowie autobusów MPK narzekają, że kierowcy z lekceważeniem omijają przystanki autobusowe obok wiaduktu przy ul. Dąbrowskiego. Prosimy dyrekcję MPK, aby zwróciła uwagę kierowcom, że obowiązują ich wszystkie przystanki jednokolejowe.

W razie wypadku...

Apteka Społeczna nr 5, ul. Warszawska 54, tel. 21-31. Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, tel. biura wezwań 03, informacji 22-22. Pogotowie MO, tel. 07. Pogotowie WSW, tel. 32-34. Straż Pożarna, tel. 08. Pogotowie Techniczne Wodociągów, tel. 33-91.

Dyrektor - albo praca społeczna za... 2.300 zł. miesięcznie

Bardzo głośno w kołach ludzi interesujących się kulturą, komentowano objęcie stanowiska dyrektora WDK w Białymstoku przez Ryszarda Dąbrowskiego. A jeszcze głośniej mówiono o jego odejściu z tego stanowiska. Historie te należą już do przeszłości. Swego czasu bardzo głośna sprawa uciecha, tylko od czasu do czasu sam Dąbrowski wnosł skargi do partyjnych władz wojewódzkich, a nawet centralnych, na tych, którzy go, jego zdaniem, skrzywdzili pozabawiając dyrektorskiego stanowiska w Wojewódzkim Domu Kultury.

„Gazeta” nie pisała o tych sprawach. Nie wyraziła swego zdania, kto wtedy miał rację, czy Dąbrowski, czy ludzie kierujący kulturą.

Praca społeczna za 1.700 i 2.300 zł

Dopiero niedawno Ryszarda Dąbrowskiego odkryła Delegatura Najwyższej Izby Kontroli w Oddziale Wojewódzkim Towarzystwa Krzewienia Wiedzy Praktycznej

Zaległości w czynszach na 1 października sięgały kwoty 200 tysięcy złotych ale znaleziono wreszcie skuteczny sposób na opornych

W Miejskim Zarządzie Administracji Budynków zdarzyła się kiedyś taka przedziwna historia — nie było pieniędzy na wypłacenie pensji pracownikom, bo akurat w tym miesiącu znaczną większość lokatorów budynków podlegających czynszu i świadczeń za mieszkanie. Cóż, w takich wypadkach jedynie rada na opornych były ponaglenia i sprawy sądowe. Ciągnięto się to wszystko długo, zaległości rosły.

31 października mija I etap szczepień przeciwko Heine-Medina

Pierwszy etap szczepień przeciwko chorobie Heine-Medina trwać będzie do 31 października. Dotychczas szczepienia zakończono tylko w jednym powiecie zambruskim.

W powiecie Bielsk-Podlaski szczepienia ukończono w 5 gromadach, zaszczepiając 1.182 dzieci. Powiat cicki w tej chwili ma zaszczepionych przeciwko tej chorobie 1.721 dzieci. W Białymstoku wysłano do 26 października 3 tys. 781 zaawizowań, a do szczepień zgłoszono zaledwie 2 tys. 678 dzieci.

Aby nie przedłużyć terminu wyznaczonego na dzień 31 października, apelujemy znowu do matek, żeby nie zwlekały i żeby przynosiły swe dzieci do szczepień bez opóźnień.

W akcji szczepień dokonywanych na terenie Białegostoku z dużą pomocą spieszą drużyny sanitarne PCK. Należy tu szczególnie wyróżnić drużynę sanitarną istniejącą przy zakładzie B — Białostockich Zakładach Przemysłu Włókiennego im. Sierżana, obsługującą punkt szczepień przy ul. Dąbrowskiego 1.

Pomoc przy szczepieniach noszą też drużyny sanitarne PCK ze Starosieleńskich Kolejowych Zakładów Konstrucyj Stalowych, z PKS, Fabryki Sklejek i Fabryki Pluszu.

Sprawa stała się od razu prosta. Zaległości zaczęły się zmniejszać. Np. na 1 października br. wynosiły one 200 tys. zł, czyli o 60 tys. mniej, niż zaległości na 1 września br.

Zobaczymy teraz, jak poszczególne administracje walczą z zaległościami opłat czynszowych, jak stosują w praktyce nową ustawę. Zajrzyjmy przede wszystkim do administracji osiedla ZOR-owskiego, gdzie sytuacja na tym odcinku zawsze była najgorsza.

W Administracji Domów Mieszkalnych nr XII przy ul. Ostrowskiego zaległości na 1 października br. wynosiły 10.851 zł. Do 8 bm. zmniejszyły się o 7 tys. zł. 21 osobom obciążono zadłużeniami pobory, 3 sprawy zakończono w sądzie.

Zazwyczaj należy, że rejon ten dzieli od 1 września br. przejął on do administracji część budynków z rejonu IX i XI i musi ścierać stare należności, które wychwały z Białegostoku, nie zapłaciwszy czynszu. Dwie takie sprawy prowadzi rejon X — Haliny Rahaszkiewicz, która nie zapłaciła czynszu od listopada 1957 r. do marca 1958 r. i obecnie pracuje w Łodzi, oraz Jerzego Alukiewicza, byłego prac. Polskiego Radia. Poza tym 2 osobami największe zaległości miał Marian Jakubowski, zam. przy ul. Lipowej 18 m. 10, bo aż 1.540 zł. Ale obciążenie poborów poskutkowało.

W Administracji Domów Mieszkalnych nr IX zaległości na 1 października wynosiły 12 tys. zł (na 1 września — 27 tys.).

W sądzie zakończono sprawy 5 osób opornych — jedna sprawa jeszcze trwa. 12 lokatorów obciążono poborami. Najwięcej kłopotów w tym rejonie jest z ob. Kazimierzem Regimem, zam. przy ul. Krakowskiej 3/1 m. 23 i Sabina Racewicz, zam. przy ul. Lipowej 45 m. 8, których sprawy regularnie co roku musiały być kierowane do sądu.

W Administracji Domów Mieszkalnych nr XI przy ul. Nowy Świat 6 jest zupełnie źle. Nie ma obliczeń, kto i ile zalega. W związku z tym oczywiście nie skierowano żadnych spraw do sądu, nie obciążono poborami. Jedyny rejon w mieście, gdzie można nie opłacać czynszu. Czas jednak najwyższy, żeby z tym skończyć. Może by tak MZAB dopilnował tej sprawy.

We wszystkich rejonach powtarza się ta sama historia — czynszu nie płacą z

reguły osoby, którym źle się nie powodzi, dla których sto kilkadziesiąt złotych opłaty nie robi żadnej różnicy w budżecie.

Im to właśnie przede wszystkim dobrze zrobi nowa ustawa. Oby tylko ADM lepiej ją wykorzystywała niż to robi rejon XI. (a)

Narada aktywu kulturalnego

W ostatnim tygodniu bm. odbył się w Białymstoku narada aktywu kulturalnego, której celem będzie dokonanie oceny dotychczasowej działalności w dziedzinie kultury i oświaty na terenie naszego województwa. W naradzie, na którą przybędzie również przedstawiciel Ministerstwa Kultury i Sztuki, weźmie udział około 40 najaktywniejszych działaczy.

Wnioski opracowane na naradzie przekazane zostaną przez delegatów naszego województwa na naradę krajową. (s)

Śladem naszych publikacji

Czy wszyscy zarobili na „Warszawskich Uśmiechach“?

List do Naczelnego Redaktora „Gazety Białostockiej“

W „Gazecie Białostockiej” z dnia 2. X. br. ukazała się informacja pt. „Wszyscy zarobili na imprezie, a na Fundusz Budowy Kraju i Stoicy zabrakło pieniędzy”. Komentując krytycznie organizatorów imprezy, a więc zespół „Życia Białostockiego”.

Ze treści tej informacji wynika, że na imprezie zarobili wszyscy, a zatem i organizatorzy, tj. zespół redakcji „Życia Białostockiego”, z wyjątkiem instytucji, na rzecz której miał być przeznaczony dochód z imprezy — Woj. Komitet Odbudowy Kraju i Stoicy.

Śladem Waszej informacji. Inspektorat Rewizyjno - Kontrolny

ma spełniać bardzo pożyteczną działalność umożliwiająca szerokim rzeszom ludzi z miasta i wsi zdobycia zawodu i podnoszenia swoich kwalifikacji. Zasadniczą działalnością TKWP jest więc organizowanie różnego rodzaju kursów. Na terenie Białostoczczyzny odbyło się już ich kilka.

Warto zwrócić uwagę na jeden z nich, mianowicie na kurs kroju i zycia i stopnia w Siemiątyczach.

Rozpoczął się on 1 grudnia i trwa do 29 marca. Zezwolenie na prowadzenie tego kursu zostało wydane przez DOSZ w dniu 28 marca, tj. w przeddzień jego zakończenia (27). Kurs ten trwał 4 miesiące, po odliczeniu niedziel i świąt 97 dni i według programu obejmował 224 godziny zajęć. Tak też wypisano na świadectwach wydanych słuchaczom. W zestawieniu dziennika lekcyjnego wykazano natomiast 405 godzin wykładów. Oddział wypłacił wykładowcom pieniądze za 405 godzin.

Jeżeli do krętaństwa z godzinami dodamy historię z zezwoleniem, to sprawa okaże się nieblaha i pozwoli słuć podejrzenia, bo przecież wiadomo, że w Oddziale Wojewódzkim istniał zwyczaj dokonywania różnego rodzaju wypłat pieniężnych wprost z wpływów od kursantów. Cały dział protokołu NIK dotyczący gospodarki finansowo-materiałowej stręścić można krótko — balagan i jeszcze raz balagan.

Jutro napiszemy o dalszych przykładach „gospodarności” w TKWP.

H. HRYNIEWICKI

Wystawa „40 lat Kinematografii Radzieckiej“

i Przegląd Radzieckich Filmów Archiwalnych

Niezwykle interesującą imprezę przygotowuje na początek listopada br. (w ramach obchodów związanych z 41 rocznicą rewolucji) Klub TPP-R w Białymstoku.

Złożą się na nią wystawa „40 lat Kinematografii Radzieckiej” oraz Przegląd Radzieckich Filmów Archiwalnych.

Wystawa zgromadzi około 300 eksponatów, plasz, zdjęć, fotostopów ulubionych aktorów i portretów najznakomitszych reżyserów jak Pudowkina, Żukiewicz, Aleksandra, Dowżenki i in. „Gwoździem” będą jednak projekty dekoracji i autentyczne kostiumy z filmów. Zobaczymy m. in. kostium „Aleksandra Newskiego”, Otella, Skanderbega, Potiomkina, suknie carycy Katarzyny z filmu „Admirał Uszakow” itp.

Otwarcie wystawy nastąpi 6 listopada w hallu i salach TPP-R.

W ramach przeglądu filmów archiwalnych obejrzymy filmy, których już nigdzie nie można oglądać. W dniu 7. XI „Aelita”, Dziekana (rok produkcji 1936); w dniu 9. XI — „Stare i nowe”, Dowżenki (prod. 1930); 11. XI — „Odpust św. Józefa” Protazo-

wa (1930 r.); 14. XI — „Baryłeczka” Rooma (1934 r.); 15. XI — „Bezdomni” Ekka (1931 r.); 18. XI — „Delegat floty” Chaifica (1937 r.); 21. XI — „Człowiek z karabinem” Jutkiewicza (1935 r.); 23. XI — „Iwan Groźny” Eisensteina (1943 r.); 25. XI — „Wielki przełom” Ermlera (1945 r.); 28. XI — „Wiosna” Aleksandra (1947 r.).

Na przegląd rozprowadzane będą specjalne kartety oraz bilety pojedyncze. (s)

Co ze słojami i wekami?

Gospodynie korzystając z dużego urodzaju owoców i warzyw, zaczęły przyrządzać na zimę zapasy marynatów i konserw. Owoce tanie, owoce słojów, zabrakło jednak słojów. Jeśli się zdarzy, że pojawiają się w niektórych sklepach, słoje, biegna do tego sklepu, gospodynie z całego miasta. A zaopatwienie jest tak małe, że tylko niewielka ilość go spodni może się w słoje zaopatrzyć.

Zwróciliśmy się do Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Handlu Artykulami Gospodarskimi „Arged” by zasięgnąć tam informacji w sprawie polenszenia zaopatwienia w słoje, garnki kamienne, weki.

Poinformowano nas, że w magazynach leży 10 tys. słoików wekowych i że jeszcze w tym miesiącu „Arged” otrzyma 15 tys. sztuk weków, i 6 tys. szt. szklanych słoików o pojemności od 2 do 5 kg. Spodziewany jest też transport 5 tys. szt. glinianych garnków od 2 do 30 litrów pojemności. W magazynach „Argedu” znajdują się również sprężynki i gumki do weków.

Czekamy więc, aby artykuly te powędrowały rym, przedz z magazynów na rynek.

Z „Orbisem” do Warszawy

Ciekawą wycieczkę do Warszawy zapowiada na najbliższą niedzielę białostocki „Orbis”. Uczestnicy tej wycieczki według uznania będą mogli zobaczyć w Warszawie operetkę „Wiktoria i jej huśtawki”, albo skorzystają z tego amatorzy muzyki poważnej, słynną operę „Tosca”.

Uczestnictwo w wycieczce a więc przejazd koleją i bilet do opery, ewentualnie o peretki, kcsztuje 85 złotych. Zgłoszenia przyjmuje „Orbis” tylko do czwartku 23 bm.



Organ KW PZPR w Białymstoku. Redaguje kolegium: Wydawca RSW „Prasa”, Redakcja i admin. — Białystok, ul. Wesołowskiego 1. Telefon: red. naczelny 34-14, elast. red. naczelny 36-16, sekretarz red. 29-22, dz. informacj 38-33, red. nocna 25-35, centrala 37-41 do 15. Sekretarz red. przyjmujący interesów we wtorek i czwartku od godz. 10 do 12.

Na zamówionych rekonstosów i dzieci redakcja nie zwraca. Warunki prenumeraty: miesięcznie — 10 zł kw. ratalnie — 30 zł, półrocznie — 50 zł, rocznie — 120 zł. Prenumeratę przyjmuje wszystkie placówki pocztowe i listonosze. Wpłaty na prenumeratę indywidualną należy dokonywać na konto PPKiK „Ruch” nr 12-6-1312 PKO Białystok. Na odwrócie blankietu należy podać okres prenumeraty tytuł zamawianego pisma. Adres Biura Reklam i Ogłoszeń RSW „Prasa”, Białystok, ul. Wesołowskiego 1.

Rozbudowa Spółdzielni Stolarzy w Supraślu

Spółdzielnia Stolarzy „Naprzód” w Supraślu zamierza rozbudować swój zakład. Projektuje ona budowę hali produkcyjnej kosztem około 5 mln zł. Projekt budowlany jest już gotowy. Prace budowlane rozpoczną się w roku przyszłym.

wyborcze. Mamy prawo wierzyć tym ludziom, którzy mówią, że na zebraniu nie było więcej niż... dziesięć osób, że spośród nich wyłoniono (!?) 6-osobowy zarząd. Wyłoniono, bo trudno nazwać imprezę ze wspaniałym zbraniem członków. Mamy przy tym wierzyć, bo zarząd okręgu w aktach swoich nie posiada żadnych dokumentów, które by temu zaprzeczyły. Nie ma w tych aktach ani protokołu z tego zebrania, ani listy obecności.

Posiadamy protokół kontroli, którą w Oddziale TKWP, przeprowadziła Białostocka Delegatura NIK. Z protokołu tego wynika, że Ryszard Dąbrowski oprócz wynagrodzenia w WDK (2.545 zł) od 1 listopada ubr. do 30 czerwca br. z tytułu pełnienia funkcji w zarządzie Ekspozytury i Oddziału TKWP otrzymywał pobory w wysokości 1.700 zł, a od 1 lipca br. pobory te wynoszą 2.300 zł miesięcznie, bo w dniu 30 czerwca skończył się okres wymowienia pracy w WDK.

Prezes Oddziału Czesław Langiewicz oprócz normalnych poborów urzędnika państwowego z tytułu pełnienia funkcji w Ekspozyturze i Oddziale TKWP otrzymywał pobory miesięczne w wysokości 1.400 zł. Pozostali członkowie zarządu wynagrodzenia za pracę w TKWP nie brał. Oddział zatrudniał jedynie na pół etatach — księgowego za 600 zł i sekretarza za 500 zł miesięcznie.

O działalności, organizacji pracy i gospodarce

Według założeń statutowych Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej